
consejo Universitario

'Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARTO
N' 143 -2023-uNrRM/cu

chachapoyas,23 FEB 2023
vlsTo:

El acuerdo de sesión extraordinar¡a N'V de Consejo Universitario, de fecha 31 de enero de 2023; y

CONSIDERANDO:

Que la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, organiza su régimen de

gobierno de acuerdo a la Ley Universitaria N" 30220, su Estatuto y Reglamentos, atendiendo a sus

necesidades y característ¡cas;

Que con Resolución de Asamblea Univers¡taria N' 001-2023-UNTRM/AU, de fecha 02 de enero de 2023,

se aprueba el Estatuto de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, cuerpo

normat¡vo que consta de XXll Tltulos, 178 Artículos, 04 Disposiciones Complementar¡as, 07 Disposiciones

Transitorias,0l Disposic¡ón Final, en 78 fol¡os;

Que el Estatuto Universitario, establece enla "Segundo Dbposición Complementorio: Lo Universidad cuento

con los s¡guientes lnstitutos de lnvestigoción: (...). - lnstituto de lnvestigoción en Negocios Agropecuorios

(tNNA)-FtZAB (...)"'

Que mediante Resolución Rectoral N'241-2020-UNTRM/& de fecha 21 de julio de 2020, se aprueba la

D¡rect¡va N' 005-2020-UNTRN4-UP "L¡neam¡entos para la Elaboración, Modificac¡ón y Aprobación de

Directivas lnternas de la Universidad Nacional Tor¡bio Rodríguez de Mendoza de Amazonas", cuerpo

normativo que consta de Disposic¡ones Preliminares, Disposiciones Generales, Disposiciones Específlcas,

02 Disposiciones Complementar¡as, 01 Disposición F¡nal y 08 Anexosi

Que con Of¡cio N" 030-2023-UNTRM-VRlN, de fecha 27 de enero de 2023, la Vicerrectora de Investigación,

remite al señor Rector, los reglamentos de institutos de ¡nvest¡gación para su respectiva atenc¡ón;

Que en ese sentido, con lnforme N' 0l6-2023-UNfRM-R-OPP/UM-oDCM, de fecha 27 de enero de 2023,

la Unidad de Modernización, remite a la Jefa de la Oficina de Planeam¡ento y Presupuesto, el proyecto de
"Reglamento del tnstituto de lnvestigac¡ón en Negocios Agropecuarios - lNNA", para su correspondiente

visado y trám¡te;

Que mediante Oflcio N" 067-2023-UNTRM-R/OPP, de fecha 27 de enero de 2023,la Jefa de la Of¡ciná de

Planeamiento y Presupuesto, cumpliendo con las disposiciones de la referida Direct¡va N'005-2020-
UNTRM-UP, remite a la Oficina de Asesoría Jurídica, el proyecto de "Reglamento del lnst¡tuto de

lnvest¡9ación en Negoc¡os Agropecuarios - INNA";

Que con Oficio N' 74-2023-UNTRM-R"/OAJ, de fecha 27 de enero de 2023, la Jefa de la Ofic¡na de Asesoría

Jurídica, remite a la Directora General de Administración, la propuesta de "Reglamento del lnstituto de

lnvestigación en Negocios Agropecuarios - lNNA", dando su conformidad con el visto bueno

correspond¡ente por encontrarse acorde al marco normativo;

Que mediante Of¡cio N'0125-2023-UNTRM-R/DGA, de fecha 27 de enero de 2023, la Directora General

de Administración, rem¡te al señor Rector, la propuesta de "Reglamento del lnstituto de lnvestigación en

Negocios Agropecuarios - lNNA", que encontrándose acorde al marco normativo y con el visto bueno de

las áreas competeñtes, recom¡enda poner a consideración del Consejo Univers¡tario para su resPect¡va

aprobación con acto resolutivo;

Campus Universitario, Earrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.pe



1+(,#.

Ég
<t

Consejo Universitario

"Año de la uñidad, la paz y el desarrollo'

RESOLUCIÓN PN CONSEJO UNIVERSITARIO
N' 143'2023'UNTRM/cu

Que asimismo, el Estatuto Universitario, prescribe en el "At7ículo 30. Conseio lJniversitorio. EI Conseio

lJniversitorio es el móximo órgono de gestión, dirección y ejecución acodémico y odm¡nistrotivo de lo UNTRM-

(...)";

eue el Consejo Universitario en sesión extraordinar¡a, de fecha 31 de enero de 2023, acordó aprobar el
,,Reglamento del lnst¡tuto de lnvestigación en Negocios Agropecuar¡os - lNNA", de la univers¡dad

Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, el cual consta de Xl Capítulos, 03 Disposiciones

Complementarias y 37 Artículos; en d¡eciocho (18) folios;

Que estando a lo expuesto y en eie rcicio d que la Ley Univers¡taria N'30220, el Estatuto

Univers¡tar¡o y el Reglam ento de O do mediante Resolución Rectoral N'

022-2023-UNTRM/R y ratifica rio N' 012-2023-UNTRM/CU, le

confieren al Rector en o la Universidad Nacional Toribio
Asesoría Jurídica, D¡recciónRodríguez de Mendoza

General de Administrac¡

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIME

- /NN,4 ", de la Un¡

Capítulos, 03 Dis

la presente Resoluc¡

ARTíCUtO SEGUN

Resoluc¡ón.

ARTíCUIO TERCERO.- N

forma y modo de Ley para

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE.

Presu

e

a los

Agropecuar¡os
el cual consta de Xl
parte inteqrante de

opongan a la presente

nternos de la universidad, de

lrA20llAS

de
oa

es

rI

foRtBto

Jo.gc Lui¡

^x 
lüias f0Ri00

Abc.¡§.,1r.

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoy¿s, Amazonas, Peru

www.untfm.edu.Pe

t; dffih \Y
?.



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnstituto de lnvest¡gac¡ón en
Negocios Agropecuar¡os-INNA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desanollo'

REGLAMENTO DEt ¡NSTITUTO DE INVESTIGACIóN EN NEGOCIOS

AGROPECUARIOS. INNA

. APROBADO MEDIANTE
REsoLUcróN coNsEJo uNrvERsrrARro N' I 43 -zoz¡-uNTRM/cu

ROL ónear.¡o SELLO Y FIRMA

ELABORADO POR Director del INNA

REV¡SADO Y

VALIDADO

Director del INNA
v.r

II

Unidad de Modernización

Dt Afa¿oli^s

fUESTA
Cpc. Esust

Oficina de Planeamiento y

Presupuesto

15

US
fu tsf

CPC, J
.E¡tu

ÍES

Oficina de Asesoría Jurídica

§otual()

Dirección General de
Administración

,nr[ iStoa¿
0t ONTJ

H0oA
Mila ga

Campus Universitar¡o, Barr¡o Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.pe

Página I de 18

V¡cerrectorado de lnvestigación



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

raB.'\

éM

"Año de l¿ Unrdad, la Paz y el Des¿rrollo"

UN¡VERSIDAD NACIONAT

TORIBIO RODRíGUEZ DE MENDOZA DE AMAZONAS

REGLAMENTO DEt TNSTITUTO DE INVESTIGACIóN EN NEGOCIOS

AGROPECUARIOS - INNA

@

@

(ffi,HlbJ
t9Ettlm ñIl,

goDRí6

o
N

o
¡n

@

a
0t

Campus Universitario, Barrio H¡gos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.Pe
Página 2 de 18

lnstituto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios-l NNA



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODR¡GUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnstituto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios-l N NA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarollo"

INDICE

cAPtTULO t.............

GENERALIDADES.

cAPtTULO lt ...........

DE LOS FINES Y FU NCIONES..........,,,,,,,,,

DEL GOBIERNO Y ORGANIZACIÓN DEL INNA

cAPtTULO V..........

DE LOS MtEM8ROS.................................

cAPTTULO Vr................................

GESTIÓN Y EJECUCION DE PROYECTOS

cAPtTULO V ........

DEL PATRIMONIO MATERIAL E INTELECTUAT

CAPITULO VIII

DE LA ESTRATEGIA DEL INNA Y SU EVALUACIÓN...

cAPtruLo tx.......................

DE LA ORIENTACIÓru OE N INVESTIGACIÓN........

cAPTTULO X.................................

APOYO A LA ENSEÑANZA UN IVERSITARIA.............

.4

............6

......... 13

13

14

14

15

'15

.. 16

.. 16

..16

..17
t¡

cAPtTULO Xt...............................

DEL ORGANO DE SEGUIMIENTO Y MONITOREO...................

DtsPostctoNES coMPLEM ENTAR1AS.........................................

........17

........ 18

4

5

5

5

5

6

.............16

17

17

/ffi
'\y'

Campus Universitario, Barrio H¡gos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.pe

Página 3 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnlituto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios-INNA

Artículo 1.

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

REGLAMENTO DEt INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN EN NEGOC¡OS

AGROPECUARIOS - INNA

CAPITULO I

GENERAI.IDADES

Objet¡vo

Normar la estructura del lnstituto de lnvestigación en Negocios Agropecuarios - INNA,

integrado por los laborator¡os, centros y áreas de investigación, organización

perteneciente a la Facultad de lngeniería Zootecnista, Agronegocios y Biotecnología.

Normativa

El reglamento que r¡ge el funcionam¡ento del lnstituto de lnvestigación en Negocios

Agropecuarios se ampara en los siguientes d¡spos¡tivos legales:

a) Constitución Polít¡ca del Perú.

b) Ley n'30220, Ley Universitaria.

c) Ley n'3'1368, Ley que regula el servicio de extensión agropecuaria.

d) Ley n" ?7347, Ley de Creación de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de

Mendoza de Amazonas.

e) Ley n'28302 Ley Marco de C¡enc¡a, Tecnología e lnnovación Tecnológica.

fl Ley n'28613, Ley del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e lnnovación

Tecnológica (CONCYTEC), y sus modificatorias.

S) Texto Único Ordenado de la Ley n" 2'7444, Ley del Procedimiento Adm¡n¡strativo

General.

h) Texto Único Ordenado de la Ley n'27806, Ley de Transparencia y Acceso a la

lnformación Pública, aprobado por Decreto Supremo n'072-2003-PCM.

i) Resolución de Asamblea Universitaria n' 023-2013-UNTRM/AU, que Aprueba la

creación del lnstituto de lnvestigación en Negoc¡os Agropecuarios.

j) Resoluc¡ón de Asamblea Un¡versitaria n" 001-2023-U NTRM/AU, que aprueba el

Estatuto de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas.

k) Resolución de Consejo Universitario n' 012-2023-U NTRM/CU, que aprueba el

Reglamento de Organizac¡ón y Funciones de la Universidad Nacional Toribio

Rodríguez de Mendoza de Amazonas.

l) Resolución de Consejo Un¡versitario no 027 -2023, que aprueba el Reglamento del

Procedimiento Adm¡nistrativo Disc¡plinar¡o de Docentes

m) Resolución de Consejo Universitario no 072-2023, que aprueba el Reglamento del

Procedim¡ento Adm¡nistrativo Disciplinario de Estudiantes.

Artículo 3. Ámbito de aplicación

q@ Artícuro2.

ra'0lt a

@

ffi*:Bfl

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.Pe

Página 4 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnstituto de lnvestigación en
Negoc¡os Agropecuarios-l N NA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

Las disposiciones del presente reglamento se aplican al funcionam¡ento, gestión y los

recursos humanos que intervienen en el lnst¡tuto de lnvestigación en Negocios

Agropecuarios-lN NA, programas de investigación, laborator¡os y áreas técn¡cas.

CAPITULO II

DE I.A CONSTITUCTóN DEL TNSTITUTO

Artículo4. Constitución

Artículo 5.

Artfculo 6.

El lnstituto de lnvestigac¡ón de Negocios Agropecuarios pertenece a la Facultad de

lngeniería Zootecn¡sta, Agronegocios y Biotecnología de la UNTRM y está constituido
por un Directorio, Dirección, como órganos de gobierno y control, y los programas de

investigación, y unidad de administración, como órganos técn¡cos e investigativos.

CAPITULO II!
DE LOS FINES Y FUNCIONES

De los Fines

El lnstituto de lnvestigación en Negocios Agropecuarios (INNA) de la FIZAB de la

Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas (UNTRM)

desarrolla y difunde invest¡gación científica relacionada con el marketing corporat¡vo,

innovación agropecuaria, cadenas product¡vas, cadena de suministros, automatización

de procesos productivos, inteligencia comercial y comercial¡zación en los sectores

agrícola, pecuario, forestal e hidrobiológico. Sus acciones se desarrollan vinculando

productores, estudiantes, docentes e ¡nvestigadores como colectivo dinamizador de

los negocios agropecuarios peruanos a nivel nacional e internacional.

Para el cumplimiento de sus fines, corresponde al INNA realizar las siguientes

funciones:

a) Planificar, organ¡zar, supervisar y evaluar una estrategia interdisciplinaria y

colaborativa de investigación básica, aplicada y estratégica, que aporte a la

mejora sustancial de los sistemas de comercial¡zación y administración de

empresas agropecuarias.
b) Fomentar, coord¡nar, organizar y desarrollar la capacitación y actualización de los

docentes de acuerdo al área de la especialidad a la que pertenecen.

c) Promover la realización de cursos, congresos nacionales e internac¡onales de

especialización y entrenam¡ento orientados a la sostenibilidad de los negocios

agropecuarios.
d) Asesorar en la elaboración de proyectos de ¡nvestigación y tesis de acuerdo a las

líneas de investigación que se encuentran inmersas dentro de los programas del

IN NA.

e) Generar alianzas de cooperac¡ón con instituciones nacionales e internacionales

para el desarrollo de ¡nvestigac¡ones de acuerdo a los objetivos de los programas.

0 Coordinar y promover la presencia de docentes, invest¡gadores nacionales y

I
,

rDA0

@

'6'

1

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

r,Yww.untrm.edu.pe
Página 5 de 18

;:\
.r-irr¡.*§

W



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBlO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnst¡tuto de lnvestigación en
Negocios Agropecuar¡os-l NNA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

extranjeros de reconocida trayectoria académica.

S) lnvolucrar a organizaciones ded¡cadas al rubro de los negocios
agropecuarios, en el diseño y evaluación del Plan de Trabajo del INNA para

asegurar que su demanda por información y conoc¡m¡ento en los ámbitos

tecnológicos, organ¡zativos, sociales y económ¡cos sean atendidos
oportunamente.

h) Realizar conven¡os con organizaciones productivas, institutos de investigación,

universidades nacionales, extranjeras, ¡nst¡tuciones y grupos afines para asegurar
que la estrategia de investigación, intercambio de información y conocimientos
tenga un espac¡o dinámico y amplio.

i) Recomendar a otras instancias de la UNTRM, acciones y or¡entaciones que

mejoren el aporte de la Universidad respecto a la producción sustentable en

agricultura, ganadería y comercialización agropecuaria
j) lncentivar la participación del equipo técnico de los programas y proyectos de

investigación del INNA en eventos científ¡cos nacionales e ¡nternacionales.

k) Fomentar la coordinación y cooperación con otros programas en los aspectos

que les sean comunes.
l) Cuidar del mantenimiento y renovac¡ón de bienes, equipos e instalaciones del

INNA.

m) Elaborar programas de capacitación y asistencia técnica a productores y

organizaciones pecuarias en el área de su competencia.

n) Ofertar b¡enes y servicios producidos por los programas de investigación y

desarrollo.
o) Ofrecer servicios en la Formulación de estudios a nivel de Perf¡|, expedientes

técn¡cos y supervisión de proyectos en general según la norma lnv¡erte.pe y

planes de negocio.
p) Propiciar logros de producción, product¡v¡dad y comercialización de

productores agropecuarios, ganaderos y pecuarios con valor agregado,

proyectado a satisfacer las exigencias del mercado local, regional, internacional.

q) Desarrollar cadenas productivas agrícolas, pecuarias, agroindustriales y

agroforestales.
r) Realizar convenios con instituc¡ones públicas y/o pr¡vadas, nacionales y/o

internacionales, con la finalidad de fomentar el desarrollo agropecuar¡o,

ganadero, pecuario y agroforestal con una inspección ecológica para

salvaguardar el medio ambiente y luchar frontalmente contra la desnutrición.

s) Cualquier otra función que sea de competencia a los fines del lnstituto de

lnvestigación en Negocios Agropecuarios de la Facultad de lngeniería

Zootecnista y Biotecnología de la UNTRM.

CAPITULO !V

DEL 60B!ERNO Y ORGANIZACIÓ¡I OEL ln¡¡.¡n

culo 7. Del Director¡o

El Directorio es un espacio de concentración y está conformado m¡embros titulares

1. Director del lnst¡tuto de lnvestigación.

2. Director de la unidad de investigación de la Facultad.

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untm.edu.Pe
Página 6 de 18

'B'

\+.'

I
I

t!0ii

@



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORTBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnstituto de lnvestigación en
Negoc¡os Agropecuar¡os-l NNA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desanollo"

3. Director de la escuela de posgrado de la Facultad

Son atribuciones y obligaciones del Direaorio del lnstituto:

a) Aprobar el proyecto de presupuesto y el balance anual del INNA presentado por

la Dirección.
b) Aprobar el Plan Anual de trabajo del lnstituto.
c) Proponer la aprobación de documentos de gestión.

d) Evaluación de la gestión técnica, investigativa y de administración del lnstituto.
e) Asegurar que los proyectos de desarrollo de tecnologías e investigación

contengan las exigencias requeridas y que estén relacionados con los programas

de investigación del lnstituto.

fl Aprobar convenios de cooperación interinstitucionales de carácter nacional e

internacional con fines de investigación, académica y desarrollo de tecnologías.

S) Acreditar los bienes que forman parte del lnst¡tuto
h) Aprobar la memoria anual del lnst¡tuto de lnvestigación

i) Todas las demás funciones que sean compatibles con estos estatutos y que no se

opongan a la Ley, siendo estas funciones enunciativas mas no limitativas
j) El D¡rectorio se reunirá en sesiones ordinarias por derecho propio una vez por

mes en días y horas que ella señala y sesiones extraordinarias, siempre que sea

convocada por su pres¡dente o por la mayoría de los miembros del D¡rector¡o.

k) Habrá Quorum del Director¡o cuando estén presentes dos (02) de sus miembros,

y sus decisiones se tomarán con la mayoría de los miembros presentes.

l) Por el desempeño de sus funciones los ¡ntegrantes del Directorio percibirán una

d¡eta o asignación cuyo monto mensual será fijado anualmente por el directorio,

con cargo a sus metas presupuestales de su presupuesto anual.

Del Presidente del Director¡o

Corresponde al Presidente del director¡o

a) Ser el personero del lnstituto de lnvestigación y representarlo en todos los actos

públicos y privados.

b) Presidir las sesiones de Directorio.

c) Velar por el cumplimiento de los estatutos, reglamentos y de los acuerdos.

d) Presentar la memoria anual y someterla a aprobación del Directorio.

e) Suscr¡b¡r la documentac¡ón oficial del Director¡o.

0 Representar a la Unidad Operativa Ejecutora INNA en Proyectos de investigación

y desarrollo de recursos ordinarios con tratamiento invierte.pe, Cooperación

Técnica lnternacional, Proyectos por convenios, proyectos de fondos

concursables y fundaciones que formula el lnstituto.
g) Supervisar la ejecución de programas, proyectos de recursos ordinarios,

cooperación técnica internacional, proyectos por convenios, fondos concursables

de fundaciones, otros; y que por la función y responsabilidad podrá percibir una

asignación en caso de recibir esta no podrá percibir dieta como miembro del

directorio.

Artículo 9. Del D¡rector del lnstituto

Eto¡l¡

Artículo 8.

@ Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.Pe
Página 7 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnlituto de lnvestigac¡ón en
Negocios Agropecua¡ios-INNA

'Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo'

El Director del lnstituto debe ser docente ordinario a tiempo completo o dedicación

exclusiva (el mismo que podrá estar calificado como investigador bajo la

categorización más reciente de CONCYTEC, contar con grado de Maestro o Doctor,

tener experienc¡a general no menor a tres (03) años y Exper¡enc¡a especif¡ca no menor

de un (01) año como Director, Coordinador, Responsable técn¡co o lnvestigador de

lnst¡tutos, Centros o Proyectos de lnvestigación, es designado por un per¡odo de tres

años, a propuesta de la Vicerrectorado de lnvestigación.

Las atr¡buciones y responsabilidades del D¡rector ¡ncluyen:

a) Ser el representante legal del lnstituto.
b) Dirigir y coordinar las acciones del lnstituto.
c) Elaborar el Plan Anual y Presupuesto.

d) Preparar la Memoria Anual.

e) Preparar y presentar resúmenes de las act¡vidades del lnstituto.
f) Proponer al Directorio personal profesional de investigación, de asistenc¡a técnica

o de administración.

S) Presentar anualmente resúmenes administrativos y contables a los sistemas

administrativos de la UNTRM-A
h) Proponer y gestionar convenios de colaboración con instituciones nacionales o

extranjeras.
i) Gestión, supervisión y monitoreo de programas, proyectos y actividades con

cargo a recursos ordinarios, cooperación técnica internacional, Proyectos por

convenios, fondos concursables y otros. Por la función y responsabilidad podrá

tener una asignación; en caso de recibir no podrá percibir dleta como miembro
del directorio.

j) Las funciones y responsabilidades están relacionadas a los perfiles profesionales

que requieren los programas y proyectos, en térm¡nos de perfil profesional y

académico.
k) Hacerse cargo de la Coordinación lntegral de los programas de lnvestigación del

lnstituto, de acuerdo a sus fines, propósitos y líneas de investigación.

Artículo 10, Del Com¡té Consult¡vo

El Comité Consultivo del INNA es un órgano de apoyo al D¡rectorio. Estará compuesto

por representantes de organizac¡ones de productores y/o de agrupaciones

¡nter¡nst¡tucionales independ¡entes y representat¡vas en las regiones, comprometidos

con el desarrollo agropecuario, para asegurar que la demanda para información y

conocim¡ento en el ámbito tecnológico, organizacional, culturaly económico que sean

considerados por el lnstituto.

El Com¡té Consultivo tendrá participac¡ón en el diseño del Plan Estratégico del INNA.

El Comité Consultivo será conformado por:

a) Dos miembros de organizaciones representativas de la región hasta un máximo

de cuatro, de estos cuatro la m¡tad deben ser representantes de empresas

dedicadas al rubro de los negocios agropecuarios. La representac¡ón de

productores debe incluir mujeres y hombres.

b) Los miembros serán nominados por sus organizaciones. El directorio nombra los

c

lrcr0l

&i4

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.Pe
Página I de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIEIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

cand¡datos propuestos s¡ se conforman con el presente reglamento. El

nombramiento tiene vigencia de dos años.

Artículo 11. De los Programas de lnvestigación

El INNA tendrá inicialmente un programa de investigación y una unidad de

administración. Los programas de lnvestigación están relac¡onados a los objetivos del

instituto y están integrando en su act¡vidad uno o varios proyectos, siendo la

denominación de cada uno de los programas:

a) Programa de investigación en negocios internacionales.
b) Programa de investigación en adm¡nistrac¡ón y gestión de agronegocios.

c) Programa de investigación en gerencia en formulación y evaluación de proyectos

de inversión y planes de negocios en agronegocios.

d) Programa de investigación en agricultura y zootecnia de precisión.

e) Programa de investigación en automatización de procesos en producción

agropecuaria.

fl Programa regional en negocios agropecuarios.

Artículo 12. Del Coordinador del Programa

Las atribuciones y responsabilidades del coordinador de programa de investigación

incluyen:

a) Proponer a la Dirección del lnst¡tuto y lo eleve al Directorio, el reglamento interno
de investigación para su aprobación.

b) Proponer un plan de trabajo de cada uno de los centros de investigación para

que sea consolidado y posteriormente aprobado por la Dirección.

c) Coordinar y vigilar el cumplimiento de los objetivos y metas de los proyectos de

investigación y desarrollo de tecnologías relacionados a cada programa de

investigación.
d) Proponer un equipo de invest¡gadores a la Dirección para su aprobación.

e) Coordinar la ejecución de actividades técnicas, investigat¡vas, admin¡strativas y

financieras de los proyectos de investigación y desarrollo con la unidad de

administración del instituto y los sistemas administrativos de la Universidad.

f) Desarrollar y proponer al Director para su aprobación, un plan de trabajo anual

que incluye actividades relacionadas al: reg¡stro electrónico, promoción de la

formación de invest¡gadores y difusión de actividades del INNA.

g) Coordinar con las Facultades de la UNTRM, ¡nst¡tuc¡ones nacionales y extranjeras,

organizaciones de productores y comunidad la realización de eventos que

faciliten el intercambio de ideas, de experiencias y la retroalimentación de los

resultados de las investigac¡ones que se desarrollen.
h) Proponer y elaborar proyectos de investigación y desarrollo de tecnologías e

innovación con ¡nst¡tuciones nacionales y extranjeras, en el marco de sus lÍneas

estratégicas a fin de lograr el financiamiento con recursos de inversión pública,

cooperación técnica nac¡onal e internacional, con fondos concursables y otros.
i) Diseñar coord¡nadamente con la Dirección un sistema de promoción y difusión

de las investigaciones y acc¡ones del lnst¡tuto.
j) Los responsables de programas de investigación podrán ser docentes de la FIZAB

con especialidad en ciencias agropecuarias, formación académica y experiencia

0É

'a

Campus Universitario, Barrio H¡gos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.pe
Página 9 de l8

lnst¡tuto de lnvest¡gac¡ón en
Negocios Agropecuarios- lN NA



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBTO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnl¡tuto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios- I NNA

"Año de la Unidad, Ia Paz y el Desarrollo'

profesional e investigativa en los objetivos del programa.
k) Coordinadores técnicos o responsables de proyectos de lnvestigación y de

desarrollo de tecnologías con cargo a recursos ordinarios, cooperación técn¡ca
¡nternacional, proyectos por convenios, fondos concursables y otros, podrán ser
profesores ordinarios de formación académica relacionada al proyecto, su

designación será propuesta por la dirección, indicando que para este efecto se

encuentre descrito explícitamente en el estudio del proyecto.

l) Los profesores ordinarios que estén con responsabilidad funcional relacionadas
a su especialidad podrán percibir una asignación mensual siempre que

desempeñen funciones y responsabilidades en el proyecto.

m) Los coordinadores técnicos de los proyectos selecc¡onados de profesionales

externos deberán tener la experiencia en la espec¡al¡dad, de ciencias

agropecuarias en la conducción y ejecución de proyectos, y su incorporación será

regida por la normatividad de contrataciones y adquisiciones del estado.

Artículo 13. De los Responsables de Laboratorio y Centros de lnvestigación

Los responsables de los laboratorios y centros de investigación serán designados

dentro de los docentes ordinarios de la FIZAB por el decano a propuesta del

coordinador del programa por un periodo de 02 años renovables. Sus funciones son:

a) Organizar, planificar, ejecutar acciones para el logro de los objetivos de sus

laborator¡os o centro que se encuentra bajo su responsabilidad.

b) Proponer y desarrollar acciones de investigación enmarcados en las líneas de

cada componente del programa.

c) Generar conocimientos relativos a los objetivos del laboratorio y centros de

investigación pertenecientes al programa.

d) Difundir investigac¡ones en eventos nacionales e internac¡onales, redes

institucionales en su portal ¡nstitucional de la FlzAB.

e) Certificará y visará información técnica e invest¡gativa relacionada al laboratorio
o centros del programa.

f) Promoverá la participación de estud¡antes de pre y posgrado en proyectos de

investigación que desarrolla el laborator¡o o centro
g) Formará grupos de investigación, redacción, edición y presentación de artículos

cientíñcos en revistas indexadas.

h) Resguardar los bienes que tiene bajo su responsabilidad.

i) Administrar el funcionamiento del laborator¡o o centros del programa. Así como
los servicios que provee.

j) Brindar información de los asuntos de interés general a la comunidad
universitaria y población en general.

Artículo 14. De las Reuniones de la Coordinación y Responsables

a) Para el desarrollo de sus funciones el coordinador del programa convocará a

reuniones técnicas a los miembros ¡nvestigadores, responsables de laborator¡os
y centros del programa de forma ordinaria dos veces al mes y extraord¡naria

cuando lo requiera.
b) Las reun¡ones técn¡cas estarán documentadas en actas de acuerdo entre los

miembros ¡nvest¡gadores y responsables de laborator¡os y centros del programa.

Campus Un¡versitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untm.edu.pe

Página 10 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORlBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnst¡tuto de lnvestigac¡ón en
Negocios Agropecuar¡os-INNA

"Año de la un¡dad, la Paz y el Desarrollo"

Artículo 15. De los lnvestigadores

a) Los programas estarán integrados por miembros investigadores permanentes,

invitados y temporarios.
b) Los miembros investigadores permanentes de los Programas serán los docentes

e investigadores de la Facultad de lngeniería zootecnista, Agronegocios y
B¡otecnologia con formación en Dirección / Gest¡ón / Economía / Administración/
Administración de Empresas/ Gerencia de lndustrias/ Negocios Agropecuarios

/Agronegocios, relacionado a los componentes del programa. Los cuales tendrán
asignación por función de acuerdo a lo establecido en el proyecto.

c) Los miembros invest¡gadores invitados a los programas podrán ser docentes

investigadores nacionales y extranjeros de reconocida trayector¡a de
investigación de la especialidad de los programas de investigación.

d) Los miembros ¡nvestigadores temporar¡os serán los estudiantes de pre y

posgrado que desarrollen investigación en el marco de las Iíneas de los

programas de investigación.

Son funciones de los inveligadores:

a. Presentar proyectos de investigación de acuerdo a su especialidad

relacionado al centro o Iaboratorio al que pertenece, considerando al

investigador con más alto grado académ¡co en la especialidad como líder

del proyecto de invest¡gación.

b. Proponer las alianzas estratégicas de ¡nvestigadores independientes de

instituc¡ones con las que el programa tenga convenios de cooperación

inter¡nstitucional.
c. Buscar aliados institucionales para nuevas propuestas de investigación de

acuerdo a las líneas de cada programa.

d. Promover la participación de investigadores de otros programas en los

proyectos de carácter interdisciplinario y multidisciplinario.
e. Partic¡par en tiempo proporcional en investigaciones relacionadas a su

espec¡alidad, de acuerdo a su carga académica y los objetivos del curso.

f. Realizar como mínimo un proyecto de investigación en el año académ¡co.

g. Fomentar la participación de estud¡antes de pre y posgrado con vinculación

d¡recta a sus tesis de investigación.

h. Promover la publicación de resultados de investigación como artículos

científicos en revistas indexadas e indizadas de la Universidad y otras.

i. Los miembros ¡nvitados y temporarios part¡c¡Parán de acuerdo a los

convenios de cooperación interinstitucionaly su nivel de participación en los

mismos.

Artículo 16. De la Unidad de Administ¡ación

Las atribuc¡ones y responsab¡lidades de la Unidad de Administración están

representadas por los asistentes administrativos de los proyectos, ¡ncluyen:

a) Gest¡ón administrativa de requerimientos de bienes y servic¡os ante los sistemas

administrativos de la UNTRM.

b) Segu¡m¡ento y monitoreo de las metas presupuestales del INNA

c) Asegurar que las ejecuciones de las actividades de proyeaos del INNA se real¡cen

Campus Univers¡tario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.pe

Página 11 de 18

í
\

¡sES
p¡



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIB¡O RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnl¡tuto de lnvestigación en
Negocios Agropecuar¡os- lN NA

d)

0

e)

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

dentro del programa de ejecución presupuestal del proyecto.

Actual¡zar y gestiona la aprobación de los Procedimientos Administrat¡vos (TUPA)

y los Servicios No Exclusivos fiUSNE) que brinda el lnstituto.
Revisar y ejecutar la meta de ingresos propios por bienes, servicios y servicios
especial¡zados para la operación y manten¡m¡ento del INNA.

Br¡ndar As¡stencia adm¡n¡strat¡va a los s¡stemas adm¡n¡strativos de la UNTRM en
la ejecución de actividades del proyecto.

Presentar ¡nformes mensuales de actividades administrativas por proyecto.

Coordinar los procesos admin¡strat¡vos entre el lnst¡tuto y la UNTRM.

lmplementar y actualizar el ¡nventar¡o de bienes de los programas y proyectos
que t¡ene que ejecutar el Instituto.
Revisar la documentac¡ón administrativa relacionada a los proyectos y programas

del lnstituto
Coordinar la liquidación financiera del Proyecto de acuerdo a las normas vigentes.
Visar los documentos adm¡nistrativos del proyecto en el que realiza funciones.

Los asistentes administrat¡vos de proyectos de investigación y desarrollo serán

profesionales de las ciencias económicas, contables y/o administrativas de nivel

profesional o técnico con exper¡encia en el manejo administrativo de proyectos.

La selección de los as¡stentes administrativos será por concurso de méritos o por

el régimen de servicios sujeto al sistema de contratac¡ones y adquisiciones del

estado.
Las funciones de asistencia administrat¡va estarán relacionadas con la

coordinación técnica de cada proyecto.

9)
h)

i)

j)

k)

D

m)

n)

o)

Artículo 17. De la Unidad de Servicios

El lnst¡tuto de lnvest¡gación tendrá un área de servicio especializado dirigido a la
comunidad universitaria, organizaciones productivas e ¡nstituciones públicas y

privadas Esta unidad estará a cargo de los responsables de los programas de

investigación, ten¡endo las s¡gu¡entes responsab¡lidades y atr¡buciones:

a) Promover la oferta de bienes (productos) y servicios (tangibles e intangibles) de

sus centros de investigación, áreas técnicas y de producción.

b) Brindar servicio de asesoramiento y capacitación a las organizaciones
productivas rurales para el fortalecimiento de su capacidad productiva.

c) Ofertar servicios especializados y de información técnica a instituciones públicas

y privadas.

d) Facilitar el acceso de los productos generados en los centros de producción e

investigación a las organizaciones productivas ganaderas, instituciones públicas

y privadas.

e) Transferir la tecnología generada en las estac¡ones experimentales, centros de
investigación y producción hacia la comunidad.

0 Facilitar los servicios de pasantías, visitas técn¡cas en las estac¡ones

experimentales, centros de investigación y producción a las organizaciones que

lo requieran.
g) Desarrollar y/o evaluar programas, proyectos y planes de negocio a favor de

organizaciones productoras.

h) Proveer servicios y productos en coordinación con la unidad de administración
de los centros de investigación y producción.

A3E

0r)

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untfm.edu.Pe

Pág¡na 12 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TOR¡BIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

i)

"Año de la LJnidad, la Paz y el Desarrollo"

lnformar de sus actividades mensualmente a la Dirección

@

CAPITULO V

DE tOS MIEMBROS

Artículo 18. De los Miembros

El INNA contará con miembros investigadores plenos, afiliados y simpatizantes;

reconoc¡dos por su aporte a los fines del lnstituto.

Artículo 19. De los Miembros Plenos y Honorarios

Los miembros plenos son incorporados en el INNA en base a su trayectoria de

investigación, respaldado por su experiencia y publicaciones, relevantes a la ciencia.

Los miembros plenos que trabajan activamente en invest¡gación en lnstitutos o

Universidades dentro o fuera de las fronteras nacionales:

a) Son invest¡gadores de la UNTRM y universidades externas con reconocidos

trabajos de investigación y publ¡caciones relacionados a los objet¡vos de los

programas del lnst¡tuto.
b) Deberán tener grados académicos de maestro o doctor con producción

intelectual relacionados a las lineas de investigación del lnst¡tuto.

c) Tener interés de ejecutar investigación o desarrollo de tecnologías en ámb¡to

estratégico del lnst¡tuto son presentados por la dirección al Directorio para su

evaluación y aceptación.
d) Su estatus es reevaluado anualmente por el Directorio.

e) Participan en las reuniones de coordinación técnica como invitados.

f) Pueden gestionar proyectos que contribuyan a los ejes de investigación, en la
condición de extranjeros y que pertenezcan a un centro de investigación,

Universidad u otros organismos.
g) Ayudan a identificar grupos e ¡nstituciones con quienes se podrían realizar

convenios de colaboración.

a) Son profes¡onales o estud¡antes de posgrado que aspiran a contribuir a los fines

del INNA
b) Desarrollan investigación en las líneas interdisciplinaria de marketing, logística,

cadena de sumin¡stros, automatización de procesos y comercialización en los

sectores agrícola, pecuaria, forestal e hidrobiológico.
c) Su condición es evaluada al térm¡no de sus estud¡os de posgrado. Según los

resultados, el Directorio podrá invitarlos a membrecía plena.

Artículo 21. De los Miemb¡os Simpat¡zantes

a) Son profesionales que no califican como miembros plenos, pero apoyan
directamente a los fines y actividades del INNA.

b) Tienen interés en la investigación interdisciplinaria e interinst¡tucional en

marketing, logística, cadena de suministros, automatización de procesos

productivos y comercialización en los sectores agrícola, pecuaria, forestal e

campus Un¡vers¡tario, Barrio H¡gos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.Pe

Página 13 de 18

utf

lnlituto de lnvestigac¡ón en
Negocios Agropecuar¡os-INNA

Artículo 20. De los Miembros Afiliados



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnlituto de lnvestigac¡ón en
Negocios Agropecuarios-INNA

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

hidrobioló9ico.
c) El Directorio aprueba su membrecía con base a la presentac¡ón por el miembro

pleno con quien colabora directamente.
d) Su condición es reevaluada anualmente.

Artículo 22. Deberes de los Miembros

a) As¡st¡r a las reuniones convocados por la Dirección.
b) Apoyar y contr¡buir a las actividades del INNA.

c) Proponer proyectos de investigación relacionados a su especialidad y en el marco
objetivos de los programas del lnstituto.

d) Participar activamente en las com¡s¡ones en las cuales ha sido designado.
e) Vigilar por el buen nombre del INNA y trabajar para la consecución de sus fines.

Artículo 23. Derechos de los Miembros

a) Tener acceso a las revistas científ¡cas, pág¡nas web de la institución para realizar
publicaciones sobre actividades y productos de investigación.

b) Acceder a los programas de investigación y estac¡ones experimentales a fin de

desarrollar sus proyectos de investigación.
c) Reconocer debidamente la afiliación y el apoyo de INNA en activ¡dades y

publicaciones que resultan de trabajos realizados dentro del marco del lnstituto.
d) Apoyarse de profesionales y de reuniones científicas para difundir los objetivos y

avances de sus trabajos como investigador.

Artículo 24. De las Excepciones y Sanciones

a) Los miembros que se ausentan por mot¡vos de trabajo y/o estudio pueden

solicitar por escrito su cambio de cond¡ción de afiliado activo a pasivo, el cual

deberá ser aprobado por el Directorio.

b) El derecho de afiliación será recons¡derado por incumplim¡ento de cualquier
punto bajo los artículos 22" y 23" "De los Deberes y Derechos de los miembros",

respectivamente y cuando deje de contribuir con actividades sin motivos
aceptados por el Director¡o.

c) Un miembro del instituto puede ser excluido por actuar en contra del reglamento,

o que muestre falta de ética profesional o que atente contra el INNA. La exclusión

se da en base a un voto de dos tercios del Directorio.

CAPITUTO VI

GESTIóN Y UECUC¡ON DE PROYECTOS

Artículo 25. De la Unidad Orgánica

Para el cumplimiento de sus objetivos y fines el instituto de ¡nvestigac¡ón es un

organ¡smo operativo en los campos de la investigación y desarrollo de tecnologías, así

mismo es Unidad Formuladora de proyectos de investigación y desarrollo, para

proyectos con cargo a de recursos ordinarios, cooperación técnica ¡nternacional,

proyectos por convenios, fondos concursables y otros. Con autonomía dentro de sus

funciones.

0¿t

@
Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú

www.untrm.edu.pe
Página 14 de 18



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

Artículo 26. De la Gert¡ón y Ejecución de Proyectos

Los proyectos a ser ejecutados dentro del marco del INNA pueden ser gestionados
por el lnstituto y por los miembros investigadores plenos de é1. Los proyectos deben
ser conformes a los siguientes l¡neam¡entos:

a) Ser presentados por la dirección para su aprobación por la entidad u organismo
financiero.

b) Los objetivos deben de estar acorde con los programas de investigación del INNA
para el período de ejecución del mismo.

c) lnformar al Directorio los proyectos de investigación y desarrollo en elaboración
y gestión en diversos organismos.

d) Coordinar inter¡nstituc¡onalmente para la presentación de proyectos
conjuntos con centros de investigación, universidades u otros organismos
nacionales e internacionales.

e) Los proyectos del INNA deben complementarse para un eficiente uso de los
recursos asignados en su ejecución, monitoreo, operación y manten¡miento

0 Realizar alianzas estratégicas para la presentac¡ón y gest¡ón de proyectos en
fundaciones y organismos de fondos concursables proveniente de fuentes
internac¡onales

g) Gest¡onar el financiamiento de proyectos de ¡nvest¡gac¡ón y desarrollo en
instituciones públicas y privadas de acuerdo a los objetivos de los programas de
investigación

h) Ejecutar y coejecutar proyectos de investigación y desarrollo con el gobierno
nacional, regional y local.

i) Facilitar la transferencia y recepción de los recursos investigativos, técnicos y

económicos para la ejecución de proyectos.
j) Promover conven¡os de cooperación nacional e ¡nternacional con centros de

investigación, así como universidades, para la gestión y ejecuc¡ón de proyectos

de investigación y desarrollo de tecnologías.
k) Fac¡litar la incorporación de personal investigador y profesional de inst¡tuc¡ones

cooperantes internacionales en la ejecución de proyectos que el instituto ejecuta.

CAPITULO VII
DEL PATRIMONIO MATERIAL E INTELECTUAL

Artículo 27. De la Propiedad del Patrimonio lntelectual

La propiedad de los materiales ¡ntelectuales que resulten de los proyectos de

investigación que se realicen bajo el marco del lnstituto, serán de propiedad del INNA

de la UNTRM y del equipo de investigación que ejecuto el proyecto.

culo 28. Del uso del Patr¡monio lnt€lectual

El INNA utiliza la producción intelectual de los investigadores miembros para fines

académicos y de divulgación a fin de que contribuya al desarrollo de la actividad

agropecuaria, y sin f¡nes lucrativos. Tanto el INNA y los invest¡gadores propietarios del
material intelectual resultado de un proyecto de investigación serán reconocidos por

'8"

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www'untm.edu.pe

Página 15 de 18

Inst¡tuto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios-INNA

,r"*ffi\W/



UNIVERSIDAD NACIONAL
TOR¡BIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnst¡tuto de lnvestigación en
Negocios Agropecuar¡os- lN NA

'Año de la Unidad, la Paz y el Desarollo"

la UNTRM, la cual será su auspiciadora final. Es responsabilidad de los programas de

investigación formular y aprobar los térm¡nos del reconoc¡m¡ento a utilizarse.

Artículo 29. De la Propiedad y uso del Patrimonio Material

Los bienes físicos que se adquieren a través de proyectos de lnversión Pública, de

Cooperación lnternacional, Fondos Concursables, Fundaciones y otras fuentes de
financiamiento, son de propiedad y uso exclusivo del INNA de la FIZAB.

El proyecto o programa de investigación que haya formulado la propuesta para

conseguir recursos para la adquisición de bienes y materiales tienen prioridad en el

uso de los mismos hasta que finalice el proyecto o las invest¡gaciones del programa.

En este caso, estos bienes y materiales podrán ser reasignados a otros proyectos o
programas activos del INNA, prev¡a evaluación por la dirección del instituto.

CAPITULO VIII
DE LA ESTRATEGIA DEL INNA Y SU EVALUACIóN

Artículo 30. De la Gestión de Convenios lnter¡nstitucionales

El INNA podrá proponer al Rector de la UNTRM, convenios de vinculación o

colaboración para el cumpl¡miento de sus fines, con Universidades, Agencias de

Cooperación y otras ¡nstituciones de investigación nacionales e ¡nternacionales. Los

convenios deberán:

a) Contribuir directamente a la consecución de los objetivos del INNA.

b) lnvolucrar a estudiantes de la Escuela Profesional de lngeniería en Agronegocios,

de posgrado y docentes de la UNTRM, organizaciones de productores e

instituc¡ones de desarrollo público y privado de la región.

c) lncrementar la capacidad del lnst¡tuto en la gest¡ón de recursos humanos y

financieros, e impulsar la colaboración interdisciplinaria en gestión de los

negocios agropecuarios.
d) lmpulsar la colaboración nacional e internacional para el beneficio de las

organizaciones de productores ganaderos con un manejo sustentable de los

recursos naturales y los sistemas de producción.

culo 31. De la lnvestigación

Se otorgará prioridad a aquellas investigaciones y trabajos que estén orientados en

las áreas de marketing, logíst¡ca, cadena de sum¡n¡stros, automatizac¡ón de procesos

productivos y comercialización en los sectores agrícola, pecuaria, forestal e

hidrobioló9ico.

A0

Artículo 32. De las Líneas de lnvestigac¡ón

'a.'

@ Campus Univers¡tario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, PerÚ

www.untrm.edu.Pe
Página 16 de 18

CAP]TULO IX

DE LA ORIENTACIóN DE LA INVESTIGACIóN



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnstituto de lnvestigación en
Negocios Agropecuarios-l N NA

El INNA prior¡zará las líneas de investigación con sus grupos de ¡nterés relacionados

con el marketing, cadenas product¡vas, intel¡genc¡a comercial, logística, cadena de

sumin¡stros, automat¡zac¡ón de procesos productivos, y comercialización en los

sectores agrícola, pecuaria, forestal e hidrobiológico. Definidas en las líneas

estratégicas de investigación de los Programas, los afiliados harán esfuezos para

aportar a la generación de mayores conocimientos en relación a ellos.

Las líneas de lnvestigación están contenidas en cada uno de los programas

investigación del INNA.

CAPITULO X

APOYO A LA ENSEÑANZA UNIVERSITARIA

Artículo 33. Del Apoyo a Programas de Posgrado

El INNA provee apoyo a las Facultades que organicen especialidades de posgrado

(Diplomados, Cursos de Especialización, Maestría y Doctorados) cuando éstas

cumplen las condiciones siguientes: 1) orientación al marketing, logística, cadena de

suministros, automatización de procesos product¡vos y comercialización en los

sectores agrícola, pecuar¡a, forestal e hidrobiológico; 2) enfoque interdisciplinario.

Artículo 34. De la Organización del Apoyo

Para asegurar la efect¡va coordinación del apoyo del lnstituto a los programas o

especialidades de posgrado, el coordinador deberá presentar el perfil de proyecto que

sustente la viabilidad y factibilidad de la especialidad, donde el equipo investigativo

de los programas y proyectos part¡ciparan en su fortalecimiento y documentación

final.

Artículo 35. De la Relación Entre Alumnos de Pregrado, Posgrado y el INNA

Los alumnos de las especialidades beneficiadas, serán ¡ncorporados como miembros

afiliados del INNA durante el período de sus estudios a propuesta de sus profesores

asesores. Al térm¡no de éstas podrán pedir consideración del Consejo Directivo.

Añículo 36. De las lnveligaciones de Alumnos de Especialidades Apoyadas

Las ¡nvest¡gac¡ones que realicen los alumnos afiliados y apoyados por el INNA,

deberán ser desarrolladas como proyectos de este lnstituto y, por lo tanto, la autoría

deberá ser del instituto de investigación, el estudiante investigador y la UNTRM.

CAPITULO Xl
DEL ORGANO DE SEGUIMIENTO Y MONITOREO

lo 37. El Órgano de Seguimiento y Mon¡toreo Externo

Campus Universitario, Barrio Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú
www.untrm.edu.pe

Página 17 de 18

oa¡c
ASE

€

"Año de la Un¡dad, la Paz y el Desanollo"

\_



UNIVERSIDAD NACIONAL
TORIBIO RODRíGUEZ DE
MENDOZA DE AMAZONAS

lnfituto de lnvestigación en
Negocios Agropecuar¡os-INNA

Primera.

segunda.

Tercera.

"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

Estará conformado por un comité propuesto por el Consejo de Facultad y serán

docentes con experiencia académica y admin¡strativa, los cuales real¡zarán

evaluaciones de cumplimiento de objetivos y metas del proyecto de investigación.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

El presente Reglamento podrá ser mod¡ficado de acuerdo a las necesidades futuras
del lnstituto, a pedido del Directorio y con la aprobación del Consejo Universitario.

Cualquier reforma del reglamento del INNA, será debatida en Directorio a propuesta
de su pres¡dente y la propuesta al reglamento, será aprobada por mayoría, para ser
elevada al consejo de facultad y consejo universitario, para su aprobación final.

Las propuestas de reforma deberán partir con bases técn¡cas, invest¡gativas y
adm¡n¡strativas que sustenten esta modificación y serán presentadas por la Dirección
al decanato para su aprobación en el Consejo de Facultad.

J
a

B

Campus Universitario, Barrio H¡gos Urco, Chachapoyas, Amazonas, perú

www.untrm.edu.pe

Página l8 de l8


